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(Lovforslag nr. L 152). 

Forslag til lov om ændring af  forskellige 
skattelove. (Ændringer som følge af  forhøjelse 
af  selskabsskatteprocenten og dødsboskatte- 
procenten). 

(Lovforslag nr. L 153). 

I skrivelse af d.d. meddeler kirkeministe- 
ren, at hun ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om folkekirkens kirkebygnin- 
ger og kirkegårde. 

(Lovforslag nr. L 154). 

Forslag til lov om frisogne. 
(Lovforslag nr. L 155). 

Medlemmer af folketinget Hjortnæs (S), 
Dorte Bennedsen (S), Ritt Bjerregaard (S), 
Camre (S), Erik Holst (S), Tove Lindbo Lar- 
sen (S], Henning Nielsen (S) og Løvig Si- 
monsen (S) har meddelt mig, at de ønsker til 
miljøministeren at stille følgende: 

Forespørgsel. 
»Hvad agter miljøministeren at foretage 

for at få nedbragt forbruget af bekæmpelses- 
midler?« 

(Forespørgsel nr. F 26). 

I skrivelse af 23. januar 1986 anmoder fi- 
nansministeren o m, at der af folketinget 
blandt dettes medlemmer vælges 8 medlem- 
mer og stedfortrædere for disse til lønnings- 
rådet for en periode af 4 år fra den 1. marts 
1986 at regne, jfr. § 51 i lov af 18. juni 1969 
om tjenestemænd i staten, folkeskolen og 
folkekirken. 

Skriftlig fremsættelse aff orslag: 

Boligministeren (Bollmann): 
Hermed tillader jeg mig for folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om boliger for ældre og per- 

soner med handicap. 
(Lovforslag nr. L 139). 

Forslag til lov om ændring af  lov om bolig- 
byggeri, lov om indeksregulerede realkreditlån, 
lov om realkreditinstitutter og lov om byforny- 
else og boligforbedring. (Følgelovgivning til lov 
om boliger for ældre og personer med handi- 
cap). 

(Lovforslag nr. L 140). 
Ældrekommissionens undersøgelse af og 

synspunkter vedrørende de ældres behov un- 
derstreger nødvendigheden af nytænkning 
inden for bl.a. ældreboligområdet. 

I de senere år er udviklingen på ældrebo- 
ligområdet da også gået i den retning, som 
ældrekommissionen fandt bør tilstræbes; det 
vil sige, at kommunerne i stedet for at opføre 
institutionsbyggeri forstærker og udbygger 
indsatsen over for ældre i eget hjem, bl.a. 
gennem hjemmehjælps- og dagplejeordninger 
samt bistand til installation af hjælpemidler 
m.v. 

Lovforslaget tilsigter at fremme den igang- 
værende udvikling på ældreboligområdet ved 
-  gennem nybyggeri og ombygning af den 
eksisterende boligmasse -  at tilvejebringe 
mulighed for et varieret udbud af selvstændi- 
ge ældreegnede boliger, dvs. boliger, som 
med hensyn til planløsninger og adgangsfor- 
hold er egnede for ældre. 

Lovforslaget skal således ses i sammen- 
hæng med det forslag til ændring af bl.a. by- 
fornyelsesloven, som jeg fremsætter samtidig 
med nærværende lovforslag, og som har til 
formål at fremme etableringen af ældreegne- 
de boliger i forbindelse med byfornyelse. 
Samtidig eksisterer der fortsat mulighed for 
efter boligbyggerilovens bestemmelser at ind- 
rette almennyttige boliger, der er velegnede 
for ældre og handicappede. 

Kommunerne får således tre strenge at 
spille på ved tilvejebringelsen af boliger for 
ældre, nemlig ældreboliger efter nærværende 
lovforslag, almennyttige ældreboliger og by- 
fornyede ældreegnede boliger. 

Lovforslaget indeholder endvidere et væ- 
sentligt decentraliseringselement, idet det 
overlades til kommunerne at vurdere de lo- 
kale ressourcer og behov og på baggrund 
heraf afgøre, hvor mange boliger der skal 
henholdsvis bygges og indrettes i den eksiste- 
rende boligmasse. Den større kommunale 
beslutningskompetence -  der i vidt omfang 
også gælder den fysiske indretning af boli- 
gerne -  modsvares af, at kommunerne i høje- 
re grad end i dag inddrages i finansieringen 
af ældreboligerne. Til gengæld kan kvotasty- 
ringen altså undgås. 

Med lovforslaget erstattes de nu kendte 4 
kategorier af ældreboliger (lette kollektivboli- 
ger, kommunale pensionistboliger, beskyttede 


